
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO:  Indizione di procedura aperta sopra soglia comunitaria in unione 
d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS della Brianza, l’ATS 
dell’Insubria e l’ATS della Val Padana per l’affidamento delle polizze di 
assicurazione a copertura dei rischi Infortuni, Kasko, Libro Matricola 
RCauto e di Responsabilità Civile Patrimoniale.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 273  del 05/05/2023



IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:
- con Decreto D.G. n. 309 del 28.05.2021 questa Agenzia ha aggiudicato la 

procedura aggregata condotta in qualità di capofila per l’affidamento del servizio 
assicurativo a copertura del rischio infortuni alla Compagnia UnipolSai 
Assicurazioni Spa Agenzia Assipiù di Aiardi Cesare Enrico, per un importo 
complessivo di euro 75.800,00 (tasse comprese), (importo annuo lordo di euro 
37.900,00) per un periodo di 24 mesi dalle ore 24.00 del 30.06.2021 alle ore 
24.00 del 30.06.2023;

- con Decreto D.G. n. 371 del 01.07.2019 questa Agenzia ha altresì preso atto delle 
risultanze della procedura di gara esperita in qualità di capofila dall’ATS della 
Brianza per l’affidamento della copertura Rc Patrimoniale alla Compagnia 
Assicurativa Arch Insurance Company (Europe) Lts di Milano, per un importo 
complessivo di euro 71.100,00 (tasse comprese), (importo annuo lordo di euro 
17.775,00) per un periodo di quattro anni, dalle ore 24.00 del 30.06.2019 alle ore 
24.00 del 30.06.2023;

Premesso altresì che, in considerazione delle scadenze contrattuali relative alle 
proprie polizze Infortuni ed Rc Patrimoniale, ATS Brescia si è resa disponibile a 
condurre, in qualità di capofila, una procedura aggregata per l’affidamento delle 
polizze di tutte le ATS consorziate in scadenza al 30.06.2023; 
Appurato che, a seguito di quanto sopra, hanno manifestato interesse alla 
partecipazione alla procedura de qua anche:

l’ATS della Brianza che ha trasmesso, con note mail agli atti della SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale, la documentazione di gara concernente 
l’affidamento delle proprie polizze in scadenza (Infortuni, Rc Patrimoniale, Kasko e 
Libro Matricola RCauto);
l’ATS dell’Insubria che ha trasmesso, con note mail agli atti della SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale, la documentazione di gara concernente 
l’affidamento delle proprie polizze in scadenza (Infortuni, Rc Patrimoniale, Kasko e 
Libro Matricola RCauto);
l’ATS della Val Padana che ha trasmesso, con note mail agli atti della SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale, la documentazione di gara concernente 
l’affidamento delle propria polizza Infortuni;

Osservato che le forme di acquisto consorziate garantiscono il buon andamento 
dell’attività amministrativa secondo criteri di economicità e trasparenza, la 
razionalizzazione delle procedure di acquisto, la riduzione delle spese per l’acquisto di 
beni e l’appalto di servizi, nonché l’efficiente utilizzo delle risorse umane, 
salvaguardando l’autonomia delle singole Agenzie sottoscrittrici;
Preso atto che in relazione a quanto necessitato:

non sono attive Convenzioni ARIA S.p.a.;
non sono attive Convenzioni Consip S.p.a.;

Rilevato che le ATS della Brianza, dell’Insubria e della Val Padana hanno condiviso la 
documentazione definitiva di gara con note mail conservate agli atti della SC 
Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale;
Ritenuto dunque necessario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, indire 
procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento delle polizze di 
assicurazione a copertura dei rischi infortuni, kasko, Libro Matricola RCauto e di 
responsabilità civile patrimoniale in unione d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), 
l’ATS della Brianza, l’ATS dell’Insubria e l’ATS della Val Padana, suddivisa in n. 11 
lotti come di seguito rappresentato:



Lotto Descrizione Durata 
contrattuale

Durata 
opzione 
rinnovo

Durata opzione 
art. 106, comma 

11
CIG master

1 Polizza Infortuni ATS 
Brescia 36 mesi 36 mesi 6 mesi 9797419DEA

2 Polizza Rc Patrimoniale 
ATS Brescia 36 mesi 36 mesi 6 mesi 9797455BA0

3 Polizza Infortuni ATS 
Brianza 36 mesi 36 mesi 6 mesi 9797480045

4 Polizza Rc Patrimoniale 
ATS Brianza 36 mesi 36 mesi 6 mesi 9797496D75

5 Polizza Kasko ATS 
Brianza 36 mesi 36 mesi 6 mesi 9797510904

6 Polizza Libro Matricola 
RCauto ATS Brianza 36 mesi 36 mesi 6 mesi 979752121A

7 Polizza Infortuni ATS 
Insubria 12 mesi 12 mesi 6 mesi 9797535DA4

8 Polizza Rc Patrimoniale 
ATS Insubria 36 mesi 36 mesi 6 mesi 9797543441

9 Polizza Kasko ATS 
Insubria 36 mesi 36 mesi 6 mesi 9797554D52

10 Polizza Libro Matricola 
RCauto ATS Insubria 36 mesi 36 mesi 6 mesi 9797560249

11 Polizza Infortuni ATS Val 
Padana 36 mesi 36 mesi 6 mesi 97975688E1

Stimato l’importo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016, in euro 1.585.000,00 (tasse comprese), così suddiviso:

Descrizione 
Lotto

Durata 
contrattuale

Premio annuo 
lordo

Premio lordo 
per la durata 
contrattuale

Importo lordo 
opzione di 
rinnovo

Opzione  ex 
art. 106, 

comma 11 

Valore
massimo 

dell’appalto al 
lordo delle 
imposte 

governative ai 
sensi dell’art. 
35, comma 4 

del Codice 
Appalti

Lotto 1 –  
Polizza
Infortuni ATS 
Brescia

36 mesi € 45.000,00 € 135.000,00 € 135.000,00 € 22.500,00 € 292.500,00

Lotto 2 –  
Polizza Rc 
Patrimoniale 
ATS Brescia

36 mesi € 25.000,00 € 75.000,00 € 75.000,00 € 12.500,00 € 162.500,00

Lotto 3 –  
Polizza
Infortuni ATS 
Brianza

36 mesi € 15.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 7.500,00 € 97.500,00

Lotto 4 –  36 mesi € 20.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 € 10.000,00 € 130.000,00



Polizza Rc 
Patrimoniale 
ATS Brianza

Lotto 5 –  
Polizza Kasko 
ATS Brianza

36 mesi € 13.000,00 € 39.000,00 € 39.000,00 € 6.500,00 € 84.500,00

Lotto 6 -  
Polizza Libro 
Matricola
RCauto ATS 
Brianza

36 mesi € 35.000,00 € 105.000,00 € 105.000,00 € 17.500,00 € 227.500,00

Lotto 7 -  
Polizza
Infortuni ATS 
Insubria

12 mesi € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 5.000,00 € 25.000,00

Lotto 8 -  
Polizza Rc 
Patrimoniale 
ATS Insubria

36 mesi € 17.000,00 € 51.000,00 € 51.000,00 €  8.500,00 € 110.500,00

Lotto 9 -  
Polizza Kasko 
ATS Insubria

36 mesi € 15.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 7.500,00 € 97.500,00

Lotto 10 -  
Polizza Libro 
Matricola
RCauto ATS 
Insubria

36 mesi € 10.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 5.000,00 € 65.000,00

Lotto 11 -  
Polizza
Infortuni ATS 
Val Padana

36 mesi € 45.000,00 € 135.000,00 € 135.000,00 € 22.500,00 € 292.500,00

Importo lordo complessivo a base d’asta € 730.000,00 € 730.000,00 € 125.000,00 €
1.585.000,00

Giustificato l’incremento del valore del premio annuale per ATS Brescia (da euro 
37.900,00/anno ad euro 45.000,00/anno quanto alla polizza infortuni e da euro 
17.775,00/anno ad euro 25.000,00/anno per la copertura Rc Patrimoniale) in ragione 
delle verifiche condotte dal Broker aziendale sull’attuale situazione del mercato 
assicurativo di riferimento;
Reputati i premi annuali a base d’asta per ATS Brescia in linea con quanto definito 
per i lotti delle altre ATS partecipanti alla gara, considerate le peculiari caratteristiche 
di ciascun Ente (retribuzioni, chilometri per i dipendenti in missione ecc.);
Ritenuto di aggiudicare i Lotti che compongono la procedura di gara mediante il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
Codice (qualità: punteggio massimo 70, prezzo: punteggio massimo 30), ad 
eccezione del Lotto 10 Polizza Libro Matricola RCauto ATS Insubria cui verrà applicato 
il criterio del minor prezzo;
Stabilito che la Commissione Giudicatrice verrà nominata con successivo 
provvedimento dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte;
Visti i seguenti atti di gara, che si allegano al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali:

Disciplinare di gara aggregata (Allegato A);



Capitolati di Polizza (Lotto 1 Allegato A1A, Lotto 2 Allegato A1B, Lotto 3 Allegato 
A1C, Lotto 4 Allegato A1D, Lotto 5 Allegato A1E, Lotto 6 Allegato A1F, Lotto 7 
Allegato A1G, Lotto 8 Allegato A1H, Lotto 9 Allegato A1I, Lotto 10 Allegato A1J, 
Lotto 11 Allegato A1K);
Allegato Offerta Tecnica (Lotto 1 Allegato A2A, Lotto 2 Allegato A2B, Lotto 3 
Allegato A2C, Lotto 4 Allegato A2D, Lotto 5 Allegato A2E, Lotto 6 Allegato A2F, 
Lotto 7 Allegato A2G, Lotto 8 Allegato A2H, Lotto 9 Allegato A2I, Lotto 11 
Allegato A2K);
Allegato Offerta Economica (Lotto 1 Allegato A3A, Lotto 2 Allegato A3B, Lotto 3 
Allegato A3C, Lotto 4 Allegato A3D, Lotto 5 Allegato A3E, Lotto 6 Allegato A3F, 
Lotto 7 Allegato A3G, Lotto 8 Allegato A3H, Lotto 9 Allegato A3I, Lotto 10 
Allegato A3J, Lotto 11 Allegato A3K);
DGUE (Allegato B); 
Modello di Autocertificazione (Allegato C); 
Modulo di Avvalimento (Allegato D);
Situazione Sinistri (Lotto 1 Allegato E1, Lotto 2 Allegato E2, Lotto 3 Allegato E3, 
Lotto 4 Allegato E4, Lotto 5 Allegato E5, Lotto 6 Allegato E6, Lotto 7 Allegato E7, 
Lotto 8 Allegato E8, Lotto 9 Allegato E9, Lotto 10 Allegato E10, Lotto 11 Allegato 
E11) che verranno successivamente rese disponibili sulla piattaforma telematica 
Sintel;
Accettazione Codice di Comportamento Aziendale delle Agenzie aggregate e Patto 
di Integrità Regionale (Allegato F), (Patto di integrità in materia di contratti 
pubblici regionali adottato con D.G.R. N. X/1751 del 17/06/2019 e reperibile sul 
sito www.regione.lombardia.it);
Dichiarazione sostitutiva art. 53 D. Lgs. n.165/2011 (Allegato G);
Bando di gara GURI (Allegato H);
Estratto del Bando di gara (Allegato I);
Avviso di gara (Allegato L);
Elenco mezzi per polizze Libro Matricola RCauto (Lotto 6 Allegato J1 e Lotto 10 
Allegato J2);

Evidenziato come il fabbisogno di copertura assicurativa dei rischi infortuni risulti 
opportunamente inserito nel documento programmatorio di cui all’art. 21 del D.Lgs. 
n. 50/2016, e più precisamente nell’approvazione dell’aggiornamento del programma 
biennale di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 
40.000,00 (IVA esclusa) per gli anni 2023 e 2024 (Servizi assicurativi infortuni CUI 

) di cui al Decreto D.G. n. 197 del 30.03.2023, mentre il 
fabbisogno di copertura assicurativa dei rischi di Rc Patrimoniale sarà inserito nel 
prossimo aggiornamento del suddetto programma;
Individuato il RUP nel Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, autorizzato ad espletare tutte le operazioni di gara volte a 
determinare le condizioni normo – economiche sulla base delle quali affidare i servizi 
oggetto del presente provvedimento;
Attestata la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Sintel e 
l’inalterabilità ed insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto 
sistema telematico, nel pieno rispetto dei principi di correttezza, parità di 
trattamento, non discriminazione e trasparenza;
Dato atto che in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del fondo 
incentivante ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, adottato con Decreto D.G. n. 693 del 
20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 2.219,70 di cui € 443,94 (20%) 



da destinare a quanto previsto dal comma 4 del citato art. 113 ed € 1.775,76 da 
destinare al personale sia per la fase di programmazione sia di esecuzione;
Atteso che al termine dell’iter di pubblicazione degli esiti di gara si provvederà a 
richiedere all’aggiudicatario il rimborso, in proporzione all’importo di aggiudicazione, 
degli oneri sostenuti per effettuare le pubblicazioni richieste dal Codice;
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del 
Procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, procedura aperta sopra soglia 
comunitaria per l’affidamento delle polizze di assicurazione a copertura dei rischi 
infortuni, kasko, Libro Matricola RCauto e di responsabilità civile patrimoniale in 
unione d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS della Brianza, l’ATS 
dell’Insubria e l’ATS della Val Padana, suddivisa in n. 11 lotti, per un valore 
complessivo pari ad euro  1.585.000,00, come di seguito specificato:
Lotto 1: Polizza Infortuni ATS Brescia per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 36 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2023, CIG 9797419DEA, per complessivi euro 292.500,00;
Lotto 2: Polizza Rc Patrimoniale ATS Brescia per 36 mesi (con opzione di rinnovo 
di 36 mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2023, CIG 9797455BA0, per complessivi euro 162.500,00;
Lotto 3: Polizza Infortuni ATS Brianza per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 36 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2023, CIG 9797480045, per complessivi euro 97.500,00;
Lotto 4: Polizza Rc Patrimoniale ATS Brianza per 36 mesi (con opzione di rinnovo 
di 36 mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2023, CIG 9797496D75, per complessivi euro 130.000,00;
Lotto 5: Polizza Kasko ATS Brianza per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 36 mesi 
e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 30.06.2023, 
CIG 9797510904, per complessivi euro 84.500,00;
Lotto 6: Polizza Libro Matricola RCauto ATS Brianza per 36 mesi (con opzione di 
rinnovo di 36 mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 
del 30.06.2023, CIG 979752121A, per complessivi euro 227.500,00;
Lotto 7: Polizza Infortuni ATS Insubria per 12 mesi (con opzione di rinnovo di 12 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2023, CIG 9797535DA4, per complessivi euro 25.000,00;
Lotto 8: Polizza Rc Patrimoniale ATS Insubria per 36 mesi (con opzione di rinnovo 
di 36 mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2023, CIG 9797543441, per complessivi euro 110.500,00;
Lotto 9: Polizza Kasko ATS Insubria per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 36 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2023, CIG 9797554D52, per complessivi euro 97.500,00;



Lotto 10: Polizza Libro Matricola RCauto ATS Insubria per 36 mesi (con opzione di 
rinnovo di 36 mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 
del 30.06.2023, CIG 9797560249, per complessivi euro 65.000,00;
Lotto 11: Polizza Infortuni ATS Val Padana per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 
36 mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30.06.2023, CIG 97975688E1, per complessivi euro 292.500,00; 

b) di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento e di 
esclusiva competenza dell’ATS di Brescia, quantificato in euro 245.000,00 (tasse 
comprese) comprensivo dell’opzione ex art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 
50/2016, salvo regolazione premio e rideterminazione in sede di aggiudicazione, 
troverà riferimento nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario al conto 
4505900 “Altre Assicurazioni” – anni 2023/2024/2025/2026, come segue: 
Polizza infortuni per complessivi euro 157.500,00 (tasse comprese):
- euro 22.500,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 
spesa n.  119/2023;
- euro 45.000,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 
spesa n.  119/2024;
- euro 45.000,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 
spesa n. 119 /2025;
- euro 45.000,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 
spesa n. 119/2026;
Polizza Rc Patrimoniale per complessivi euro 87.500,00 (tasse comprese):
- euro 12.500,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 
spesa n.  120/2023;
- euro 25.000,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 
spesa n.  120/2024;
- euro 25.000,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 
spesa n.  120/2025;
- euro 25.000,00 (tasse comprese), salvo regolazione premio, programma di 
spesa n.  120/2026;

c) di dare altresì atto che gli oneri derivanti dall’eventuale rinnovo del contratto 
verranno assunti con apposito atto;

d) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, quantificato 
in complessivi € 2.219,70 di cui € 443,94 destinati ex art. 113, comma 4 e di cui 
€ 1.775,76 destinati al personale, trova registrazione nella Contabilità 
dell’Agenzia al conto 2502976 “Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113” come 
segue:
- anno 2023: € 1.128,96 destinati al personale per la fase di programmazione, 
programma di spesa n. 18215/2023;

- anno 2023: € 443,94 destinati ex art. 113, comma 4, all’acquisto di beni, 
attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n. 18214/2023;

- anno 2023: € 108,59 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n. 18215/2023;

- anno 2024: € 215,99 destinati al personale per la fase di esecuzione II anno, 
programma di spesa n. 18217/2024;

- anno 2025: € 215,40 destinati al personale per la fase di esecuzione III anno, 
programma di spesa n. 18219/2025;

- anno 2026: € 106,82 destinati al personale per la fase di esecuzione IV anno, 
programma di spesa n. 18221/2026;



e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo






























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































